
　１　集落協定別協定締結状況

集落協定名
協定参
加者数
（人）

交付面積総計

（㎡）

交付金額

（円）

上野山田 16 120,639 1,601,988

北方西平 12 41,450 265,280

北方第２工区 8 82,432 1,384,857

反原 18 161,211 1,289,688

若宮 11 22,554 144,345

神原 67 249,058 1,593,971

木曽屋 30 138,066 883,622

上名礼 10 121,645 778,527

中名礼 5 153,943 1,231,544

高科 20 127,659 817,017

岐礼 11 67,058 429,171

沖野 15 82,869 530,361

府内 17 85,657 548,204

下長瀬 11 85,212 545,356

深坂西村 18 69,634 445,657

深坂３ 9 145,844 933,401

深坂４ 5 93,735 749,880

深坂５ 8 111,810 715,584

大洞 11 54,778 350,579

大洞２ 15 16,944 108,441

上長瀬 7 57,097 365,420

東開戸 26 10,755 98,946

上ケ流 35 94,932 370,801

古屋・笹又 31 28,601 183,545

貝原 13 25,789 902,615

松田・千日 9 30,333 509,594

別所 17 26,599 446,863

小津月夜南 11 25,034 168,141

小津月夜北 8 42,135 591,024

小津高知東 12 16,587 240,846

小津高知西 15 29,216 490,828

小津下辻 8 23,596 151,014

小津上ケ野 8 10,579 177,727

樫原 4 10,273 172,586

日坂 40 186,217 3,128,445

西津汲上の段 8 42,746 718,132

外津汲 15 21,073 354,026

三倉 13 37,747 465,981

広瀬北 8 46,752 785,433

大草履 3 24,695 414,876

谷口 6 35,591 597,928

諸家 9 48,414 813,355

茂原 3 18,663 119,442

和似本 6 30,670 466,844

中洞 8 49,152 314,572

合計 640 3,005,444 28,396,457



２　地目別・基準別の協定締結面積
 （単位：㎡）

急傾斜 緩傾斜
高齢化率・
耕作放棄率

急傾斜 緩傾斜
高齢化率・
耕作放棄率

上野山田 120,639 120,639 79,798 40,841 0 0 0 0 0

北方西平 41,450 41,450 0 41,450 0 0 0 0 0

北方第２工区 82,432 82,432 82,432 0 0 0 0 0 0

反原 161,211 161,211 0 161,211 0 0 0 0 0

若宮 22,554 22,554 0 22,554 0 0 0 0 0

神原 249,058 249,058 0 249,058 0 0 0 0 0

木曽屋 138,066 138,066 0 138,066 0 0 0 0 0

上名礼 121,645 121,645 0 121,645 0 0 0 0 0

中名礼 153,943 153,943 0 153,943 0 0 0 0 0

高科 127,659 127,659 0 127,659 0 0 0 0 0

岐礼 67,058 67,058 0 67,058 0 0 0 0 0

沖野 82,869 82,869 0 82,869 0 0 0 0 0

府内 85,657 85,657 0 85,657 0 0 0 0 0

下長瀬 85,212 85,212 0 85,212 0 0 0 0 0

深坂西村 69,634 69,634 0 69,634 0 0 0 0 0

深坂３ 145,844 145,844 0 145,844 0 0 0 0 0

深坂４ 93,735 93,735 0 93,735 0 0 0 0 0

深坂５ 111,810 111,810 0 111,810 0 0 0 0 0

大洞 54,778 54,778 0 54,778 0 0 0 0 0

大洞２ 16,944 16,944 0 16,944 0 0 0 0 0

上長瀬 57,097 57,097 0 57,097 0 0 0 0 0

東開戸 10,755 0 0 0 0 10,755 10,755 0 0

上ケ流 94,932 0 0 0 0 94,932 16,405 78,527 0

古屋・笹又 28,601 0 0 0 0 28,601 16,166 12,435 0

貝原 25,789 25,789 25,789 0 0 0 0 0 0

松田・千日 30,333 30,333 30,333 0 0 0 0 0 0

別所 26,599 26,599 26,599 0 0 0 0 0 0

小津月夜南 25,034 25,034 762 24,272 0 0 0 0 0

小津月夜北 42,135 42,135 30,900 11,235 0 0 0 0 0

小津高知東 16,587 16,587 12,951 3,636 0 0 0 0 0

小津高知西 29,216 29,216 29,216 0 0 0 0 0 0

小津下辻 23,596 23,596 0 23,596 0 0 0 0 0

小津上ケ野 10,579 10,579 10,579 0 0 0 0 0 0

樫原 10,273 10,273 10,273 0 0 0 0 0 0

日坂 186,217 186,217 186,217 0 0 0 0 0 0

西津汲上の段 42,746 42,746 42,746 0 0 0 0 0 0

外津汲 21,073 21,073 21,073 0 0 0 0 0 0

三倉 37,747 37,747 21,577 16,170 0 0 0 0 0

広瀬北 46,752 46,752 46,752 0 0 0 0 0 0

大草履 24,695 24,695 24,695 0 0 0 0 0 0

谷口 35,591 35,591 35,591 0 0 0 0 0 0

諸家 48,414 48,414 48,414 0 0 0 0 0 0

茂原 18,663 18,663 0 18,663 0 0 0 0 0

和似本 30,670 30,670 26,015 4,655 0 0 0 0 0

中洞 49,152 49,152 0 49,152 0 0 0 0 0

合計 3,005,444 2,871,156 792,712 2,078,444 0 134,288 43,326 90,962 0

集落協定名 協定締結
面積総計

田面積計 畑面積計



３　加算措置の実施状況

棚田地域振興加算
（急傾斜）

棚田地域振興加算
（超急傾斜）

超急傾斜農地保全
管理加算

集落協定広域化加
算

集落機能強化加算 生産性向上加算

加算面積
（㎡）

加算面積
（㎡）

加算面積
（㎡）

加算面積
（㎡）

加算面積
（㎡）

加算面積
（㎡）

上野山田 0 0 0 0 0 0

北方西平 0 0 0 0 0 0

北方第２工区 0 0 0 0 0 0

反原 0 0 0 0 0 0

若宮 0 0 0 0 0 0

神原 0 0 0 0 0 0

木曽屋 0 0 0 0 0 0

上名礼 0 0 0 0 0 0

中名礼 0 0 0 0 0 0

高科 0 0 0 0 0 0

岐礼 0 0 0 0 0 0

沖野 0 0 0 0 0 0

府内 0 0 0 0 0 0

下長瀬 0 0 0 0 0 0

深坂西村 0 0 0 0 0 0

深坂３ 0 0 0 0 0 0

深坂４ 0 0 0 0 0 0

深坂５ 0 0 0 0 0 0

大洞 0 0 0 0 0 0

大洞２ 0 0 0 0 0 0

上長瀬 0 0 0 0 0 0

東開戸 0 0 0 0 0 0

上ケ流 0 0 0 0 0 0

古屋・笹又 0 0 0 0 0 0

貝原 0 361,046 0 0 0 0

松田・千日 0 0 0 0 0 0

別所 0 0 0 0 0 0

小津月夜南 0 0 0 0 0 0

小津月夜北 0 0 0 0 0 0

小津高知東 0 0 0 0 0 0

小津高知西 0 0 0 0 0 0

小津下辻 0 0 0 0 0 0

小津上ケ野 0 0 0 0 0 0

樫原 0 0 0 0 0 0

日坂 0 0 0 0 0 0

西津汲上の段 0 0 0 0 0 0

外津汲 0 0 0 0 0 0

三倉 0 0 0 0 0 0

広瀬北 0 0 0 0 0 0

大草履 0 0 0 0 0 0

谷口 0 0 0 0 0 0

諸家 0 0 0 0 0 0

茂原 0 0 0 0 0 0

和似本 0 0 0 0 0 0

中洞 0 0 0 0 0 0

合計 0 361,046 0 0 0 0

集落協定
名



４　交付金の使用方法
 （単位：協定数）

役員報酬
研修会等
費

農道・水
路管理費

農地管理
費

鳥獣被害
防止対策
費

共同利用
機械購入
等費

共同利用
施設整備
等費

多面的機
能増進活
動費

土地利用
調整関係
費

法人設立
関係費

農産物等
の販売促
進関係費

都市住民と
の交流促進
関係費

その他 積立等

上野山田 ○ ○ ○ ○ ○

北方西平 ○ ○ ○

北方第２工区 ○ ○ ○ ○ ○

反原 ○ ○ ○ ○ ○

若宮 ○ ○ ○ ○

神原 ○ ○ ○ ○ ○

木曽屋 ○ ○ ○

上名礼 ○

中名礼 ○ ○ ○

高科 ○ ○ ○ ○ ○

岐礼 ○ ○ ○ ○ ○

沖野 ○ ○ ○ ○

府内 ○ ○ ○ ○

下長瀬 ○ ○

深坂西村 ○ ○ ○ ○

深坂３ ○ ○ ○ ○ ○

深坂４ ○ ○ ○

深坂５ ○ ○ ○ ○

大洞 ○ ○ ○

大洞２ ○ ○ ○

上長瀬 ○ ○ ○

東開戸 ○ ○ ○ ○ ○

上ケ流 ○ ○ ○

古屋・笹又 ○ ○ ○ ○

貝原 ○ ○ ○ ○

松田・千日 ○ ○ ○ ○ ○

別所 ○ ○ ○ ○

小津月夜南 ○ ○

小津月夜北 ○ ○ ○ ○ ○

小津高知東 ○ ○ ○

小津高知西 ○ ○ ○

小津下辻 ○ ○

小津上ケ野 ○ ○

樫原 ○ ○

日坂 ○ ○ ○ ○ ○ ○

西津汲上の段 ○ ○ ○ ○ ○

外津汲 ○ ○

三倉 ○

広瀬北 ○ ○ ○

大草履 ○ ○

谷口 ○ ○ ○

諸家 ○ ○

茂原 ○ ○

和似本 ○ ○ ○

中洞 ○ ○

合計 14 0 40 14 14 1 1 0 0 0 0 0 27 41 0

共同取組活動

個人配分
集落協定名



５　協定に基づく事項の実施状況等　①
 （単位：協定数）

適正な
耕作放
棄の防
止等の
活動

多面的
機能支
払交付
金と同
一施設

賃借権
設定・
農作業
の委託

既荒廃
農用地
の復
旧、林
地化、
畜産的
利用

既荒廃
農用地
の保全
管理

農地の
法面管
理

柵、
ネット
の設置
等鳥獣
被害防
止

限界的
農地の
林地化

簡易な
基盤整
備

担い手
の確保

地場農
産物の
加工・
販売

その他
（土地
改良事
業、災
害復
旧、地
目変更
等）

適正な
道・水
路等の
管理活
動

水路の
管理

農道の
管理

その他
の施設
の管理

周辺林
地の下
草刈

土壌流
亡に配
慮した
営農

棚田
オー
ナー制
度

市民農
園等の
開設・
運営

体験民
宿（グ
リー
ン・
ツーリ
ズム）

景観作
物の作
付け

魚類・
昆虫類
の保護

鳥類の
餌場の
確保

粗放的
畜産

堆きゅう肥の
施肥、拮抗作
物の利用、ア
イガモ・鯉の
利用、輪作の
徹底、緑肥作
物の作付け

上野山田 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

北方西平 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

北方第２工区 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

反原 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

若宮 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

神原 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

木曽屋 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

上名礼 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

中名礼 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

高科 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

岐礼 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

沖野 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

府内 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

下長瀬 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

深坂西村 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

深坂３ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

深坂４ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

深坂５ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

大洞 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

大洞２ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

上長瀬 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

東開戸 ○ ○ ○ ○ ○ ○

上ケ流 ○ ○ ○ ○ ○ ○

古屋・笹又 ○ ○ ○ ○ ○ ○

貝原 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

松田・千日 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

別所 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

小津月夜南 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

小津月夜北 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

小津高知東 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

小津高知西 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

小津下辻 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

小津上ケ野 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

樫原 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

日坂 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

西津汲上の段 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

外津汲 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

三倉 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

広瀬北 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

大草履 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

谷口 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

諸家 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

茂原 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

和似本 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

中洞 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

合計 45 30 19 0 0 29 40 0 3 2 0 0 45 42 40 0 45 45 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0

集落協定名

１　国土保全
機能を高める
取組

２　保健休養機能を高める取組

その
他活
動

適正な
多面的
機能の
維持・
増進活

動

３　自然生態系の保全に資する取
組

２　水路、農道等の管理活動

農業生産活動等として取り組むべき事項

Ⅰ必須事項（農業生産活動等） Ⅱ選択的必須事項（多面的機能を増進する活動）

１　耕作放棄の防止等の活動



５　協定に基づく事項の実施状況等　②
 （単位：協定数）

上野山田 ○ ○

北方西平 ○ ○

北方第２工区 ○ ○ ○ ○

反原 ○ ○

若宮 ○ ○

神原 ○ ○ ○ ○

木曽屋 ○ ○

上名礼 ○ ○ ○

中名礼 ○ ○ ○

高科 ○ ○ ○

岐礼 ○ ○ ○

沖野 ○ ○ ○ ○

府内 ○ ○ ○ ○ ○

下長瀬 ○ ○ ○

深坂西村 ○ ○ ○ ○

深坂３ ○ ○

深坂４ ○ ○

深坂５ ○ ○

大洞 ○ ○

大洞２ ○ ○ ○

上長瀬 ○ ○ ○

東開戸 ○ ○

上ケ流 ○ ○

古屋・笹又 ○ ○

貝原 ○ ○

松田・千日 ○ ○

別所 ○ ○

小津月夜南 ○ ○

小津月夜北 ○ ○

小津高知東 ○ ○

小津高知西 ○ ○

小津下辻 ○ ○

小津上ケ野 ○ ○

樫原 ○ ○

日坂 ○ ○

西津汲上の段 ○ ○

外津汲 ○ ○

三倉 ○ ○

広瀬北 ○ ○ ○

大草履 ○ ○

谷口 ○ ○

諸家 ○ ○

茂原 ○ ○

和似本 ○ ○ ○

中洞 ○ ○

合計 26 22 1 7 1 0 2 3 16 0 1 0 25 6

集落協定名

協定の担い
手となる新
たな人材の
育成・確保

協定参加者
それぞれ
が、作物生
産、加工・
直売等様々
な工夫によ
り再生可能
な所得を確
保

その他 機械・
農作業
の共同
化等営
農組織
の育成

その他

　集落マスタープラン

目指すべき将来像 将来像を実現するための活動方策

将来にわた
り農業生産
活動等が可
能となる集
落内の実施
体制構築

消費・
出資の
呼び込
み

共同で
支え合
う集団
的かつ
持続的
な体制
整備

高付加
価値型
農業

農業生
産条件
の強化

担い手
への農
地集積

担い手
への農
作業の
委託

新規就
農者等
による
農業生
産

地場産
農産物
等の加
工・販
売



６　農業生産活動等の体制整備として取り組むべき事項
 （単位：協定数）

体制整
備単価

基礎単
価

集落に
おいて
作成中

集落か
ら市町
村に提
出があ
り、市
町村か
ら指導
助言を
実施中

要件を
全て満
たす集
落戦略
が市町
村に提
出済み

管理者
が引き
続き耕
作

後継者
が耕作
を継承

担い手
等に引
き受け
てもら
う（受
け手が
決まっ
てい
る）

担い手
等に引
き受け
てもら
う（受
け手が
決まっ
ていな
い）

中間管
理機構
への貸
し付け
を希望

草刈り
等管理
のみ

その他 担い手
が確保
できて
おり、
耕作を
継続

担い手
が確保
できて
いる
が、全
ての委
託希望
は受け
られな
い

担い手
が確保
できて
いない

耕作を
継続し
たが、
耕作条
件の悪
い農地
がある

耕作を
継続し
たい
が、農
業所得
が低い

耕作を
継続し
たい
が、法
面や水
路・農
道等の
管理が
過重な
負担と
なって
いる

鳥獣被
害が深
刻であ
り、耕
作意欲
が減退
してい
る

集落の
自治
（コ
ミュニ
ティ）
機能が
低下し
てお
り、生
活に支
障・不
安が生

その他 耕作放
棄の懸
念はな
く、集
落の課
題もな
いこと
から、
対策は
不要

協定内
で担い
手を育
成・確
保

協定外
で担い
手を確
保

基盤整
備等に
より耕
作条件
を改善

農産物
の高付
加価値
化によ
り所得
の向上
を図る

新たな
作物の
導入に
より所
得の向
上を図
る

省力化
技術の
導入や
外注化
等によ
り労働
負担の
軽減を
図る

耕作継
続が困
難な農
用地の
林地化

放牧利
用によ
る農用
地の管
理

鳥獣被
害防止
対策の
実施

集落の
自治
（コ
ミュニ
ティ）
機能の
強化

その他 特に懸
念はな
く、協
定参加
者で実
施して
いく

協定参加
者だけで
は検討が
困難であ
り外部
（県・市
町村含
む）から
の助力を
得たい

他の協
定との
広域化
を考え
たい

中山間
地域等
直接支
払交付
金の加
算措置
を活用
したい

対策に
活用可
能な補
助事業
等を紹
介して
欲しい

その他 農地所
有適格
法人が
支援す
る

JAが
支援す
る

集落営
農組織
が支援
する

農業者
が支援
する

協定参
加者で
役割分
担しつ
つ、農
用地の
維持管
理を行
う

その他

上野山田 ○

北方西平 ○

北方第２工区 ○

反原 ○ ○

若宮 ○

神原 ○

木曽屋 ○

上名礼 ○

中名礼 ○ ○

高科 ○

岐礼 ○ ○

沖野 ○

府内 ○

下長瀬 ○

深坂西村 ○

深坂３ ○

深坂４ ○

深坂５ ○

大洞 ○

大洞２ ○

上長瀬 ○

東開戸 ○

上ケ流 ○

古屋・笹又 ○

貝原 ○ ○

松田・千日 ○

別所 ○

小津月夜南 ○

小津月夜北 ○

小津高知東 ○

小津高知西 ○

小津下辻 ○

小津上ケ野 ○

樫原 ○

日坂 ○

西津汲上の段 ○

外津汲 ○

三倉 ○

広瀬北 ○

大草履 ○

谷口 ○

諸家 ○

茂原 ○

和似本 ○

中洞 ○

合計 4 41 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

集落協定
名

交付単価区分
農業生産活動等の体
制整備として取り組
むべき事項

集落戦略の内容

協定農用地の将来像 協定農用地の将来像を踏まえた集落の現状 集落の現状を踏まえた対応の方向性 具体的な対策に向けた検討 農業生産活動等の継続のための支援体制


